
Bestandteile des Heimentgeltes (Kurzzeitpflege)   
Das Dorf – Wohnen im Alter 

 
 

Werte gültig ab 01.01.2024 / Alle Angaben in EURO pro Tag 
 
 
 

 
 

Information / Hinweis: 
 
Im Land NRW werden über die Städtischen Kommunen die Investitionskosten und der Einzelzimmerzuschlag ab dem Pflegegrad 
2 übernommen. 
Voraussetzung ist die Genehmigung der Kurzzeitpflege/Verhinderungspflege durch die Pflegekasse. 

Pflegegrad 
1-5 Pflegesatz Ausbildungsumlage 

Leistung Pflegekasse  
(Übernahme Pflegesatz 
+Ausbildungsumlage) 

Investitionskosten 
(Übernahme Land 

NRW) 

Unterkunft und 
Verpflegung 
(Eigenanteil) 

1 Einzelzimmer 
   Doppelzimmer 66,50 € 5,24 € 

0,00 € 
0,00 € 

18,22 € 
17,10 € 

47,50 € 
47,50 € 

2 Einzelzimmer 
   Doppelzimmer 85,26 € 5,24 € 19 Tage  1.774,00 € 

 
18,22 € 
17,10 € 

47,50 € 
47,50 € 

3 Einzelzimmer 
   Doppelzimmer 101,43 € 5,24 € 16 Tage  1.774,00 € 

 
18,22 € 
17,10 € 

47,50 € 
47,50 € 

4 Einzelzimmer 
   Doppelzimmer 118,29 € 5,24 € 14 Tage  1.774,00 € 

18,22 € 
17,10 € 

47,50 € 
47,50 € 

5 Einzelzimmer 
   Doppelzimmer 125,86 € 5,24 € 13 Tage  1.774,00 € 

18,22 € 
17,10 € 

47,50 € 
47,50 € 

Das Dorf Wohnen im Alter 



                                      
 Das Dorf Wohnen im Alter                               02  Verwaltung 

  Gültig ab 01.01.2024                                                     Heimkostenfinanzierung 
 

Pflegesätze / täglich (incl. Unterk./ Verpfl./Investk./Pflegesatz)  
 
Grad 2  - 155,10 € 
 
Grad 3  - 171,27 € 
 
Grad 4  - 188,13 € 
 
Grad 5  - 195,70 € 
 
Einzelzimmerzuschlag      -     1,12 € 
 
Kosten / monatlich 
(Durchschnitt = 30,42 Tage / Monat)  

 
 

* Es ergeben sich Rundungsdifferenzen von bis zu 0,20€/Mon. gegenüber der Abrechnung  

Heimentgelt* 
Grad 

2 DZ 4.718,05 € - 770,00 € = 3.948,05 € 
 EZ 4.752,12 € - 770,00 € = 3.982,12 € 
       

Grad 
3 DZ 5.210,05 € - 1.262,00 € = 3.948,05 € 
 EZ 5.244,12 € - 1.262,00 € = 3.982,12 € 
       

Grad 
4 DZ 5.723,05 € - 1.775,00 € = 3.948,05€ 
 EZ 5.757,12 € - 1.775,00 € = 3.982,12 € 
       

Grad 
5 DZ 5.953,05 € - 2.005,00 € = 3.948,05 € 

 EZ 5.987,12 € - 2.005,00 € = 3.982,12 € 

Finanzierung in 4 Schritten: 
 
1. Zahlung der Pflegekasse:  Leistungszuschläge: 

Grad 2 -    770,00 € bis 12 Monate      297,44 € 
Grad 3  - 1.262,00 € bis 24 Monate            594,88 € 
Grad 4 - 1.775,00 € bis 36 Monate     991,46 € 
Grad 5 - 2.005,00 € ab dem 37 Monat     1.487,19 € 
 
Monatlicher Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil: 1.823,52 €. 

 
2. Zur Finanzierung der Kosten muss das eigene Einkommen (Renten, 

Pensionen, Miet- oder Zinseinnahmen etc.) eingesetzt werden. 
 

3. Sollte das eigene Einkommen zur Deckung der Kosten nicht ausrei-
chen und existiert auch kein Vermögen über den Schonbetrag von 
10.000,00 € / 15.000,00 € Ehepaare hinaus (gültig seit 01.08.2003), 
kann die Einrichtung einen Antrag  
auf Pflegewohngeld stellen. 
 
Pflegewohngeld (maximal): 
 
DZ  - 520,18 € 
EZ  - 554,25 € 
 

4. Reicht auch der Pflegewohngeldzuschuss nicht aus, muss beim zu-
ständigen Sozialamt ein Antrag auf Übernahme der ungedeckten 
Kosten gestellt werden.  
 
Hierfür liegt der Vermögensschonbetrag bei (seit 01.01.2023) 
 
10.000 € Alleinstehende/ 20.000 € Ehepaare 
 

 



Pflegegrad 2 bei Anwesenheit bei Abwesenheit
Unterkunft 26,84 € 20,13 €
Verpflegung 20,66 € 15,50 €
Investitionskosten 17,10 € 17,10 €
Pflegesatz 85,26 € 63,95 €
Vergütungszuschlag 5,24 € 3,93 €
Summe täglich 155,10 € 120,60 €

Pflegegrad 3 bei Anwesenheit bei Abwesenheit
Unterkunft 26,84 € 20,13 €
Verpflegung 20,66 € 15,50 €
Investitionskosten 17,10 € 17,10 €
Pflegesatz 101,43 € 76,07 €
Vergütungszuschlag 5,24 € 3,93 €
Summe täglich 171,27 € 132,73 €

Pflegegrad 4 bei Anwesenheit bei Abwesenheit
Unterkunft 26,84 € 20,13 €
Verpflegung 20,66 € 15,50 €
Investitionskosten 17,10 € 17,10 €
Pflegesatz 118,29 € 88,72 €
Vergütungszuschlag 5,24 € 3,93 €
Summe täglich 188,13 € 145,37 €

Pflegegrad 5 bei Anwesenheit bei Abwesenheit
Unterkunft 26,84 € 20,13 €
Verpflegung 20,66 € 15,50 €
Investitionskosten 17,10 € 17,10 €
Pflegesatz 125,86 € 94,40 €
Vergütungszuschlag 5,24 € 3,93 €
Summe täglich 195,70 € 151,05 €

EZZ: 1,12 €
EEE: 1.823,52 €
EZ: 18,22 € - 554,25 €
DZ: 17,10 € - 520,18 €

Pflegesätze gelten ab dem 01.01.2024
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